REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Solicita informações ao Ministro de Estado das
Relações Exteriores sobre os contratos,
convênios e termos de cooperação técnica com
previsão de repasse de recursos públicos no
período de janeiro de 2.001 até maio de 2.003.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e do art.
226, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e na forma dos arts. 115 e
116 deste Estatuto, requeiro a Vossa Excelência, ouvida a Mesa, que sejam solicitadas
informações ao Ministro de Estado das Relações Exteriores referentes aos contratos,
convênios e termos de cooperação técnica e respectivos aditivos, com previsão de
repasse de recursos públicos para projetos e todas as ações de caráter técnico,
educativo, prestação de serviços e estudos especializados, com órgãos, instituições e
entidades, públicas e privadas, contendo o respectivo objeto, duração, valor dispendido,
data de assinatura, beneficiários, bem como a informação se houve contrapartida e
cópia dos relatórios de execução das atividades previstas pelo setor responsável sobre
o cumprimento dos contratos, convênios e termos de cooperação técnica, efetivados no
período de janeiro de 2.001 até maio de 2.003.

JUSTIFICAÇÃO
A missão institucional do Ministério das Relações Exteriores é desenvolver

uma política internacional voltada para assegurar uma efetiva participação nas
negociações comerciais, econômicas, técnicas e culturais com governos e entidades
estrangeiras e desenvolvimento de programas de cooperação internacional.

Entretanto, apesar de dispor de um corpo de diplomatas altamente
preparados para essa  missão, parte considerável do orçamento desse Órgão é
dispendido para a execução de ações e projetos técnicos e especializados.

Nesse sentido, de forma a identificar a totalidade de repasses efetuados
nos últimos anos referentes a convênios, contratos e cooperações técnicas firmados,
solicito as  informações supracitadas

Sala das Sessões, em 28 de maio de 2003.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY
(PSDB-PR)